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Количество эмиссий «синих» облигаций 
в 2018-2022 гг. (шт.)

Объем эмиссии «синих» облигаций 
в 2018-2022 гг. ($ млн)

Объем эмиссии «синих» облигаций в 2018-2022 гг. по типам эмитентов ($ млн)

2
110

439

1 463 1 464 1 496

2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022

4 4
5

11

Международные финансовые институты

Национальные финансовые институты

Экологические организации

Частные банки

Частные корпорации

Правительства    167

   943

   512

   229

   1 536

   1 635
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-

-
-
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Виды деятельности Область воздействия Кол-во выпусков 
облигаций

9

0
0
0

9

7

2
8

5

3

14

16

22

1

Рыболовство и аквакультура

Морские биотехнологии

Добыча полезных ископаемых на морском дне

Нефтегазовая разведка

Возобновляемые источники энергии

Опреснение воды

Судоходная портовая инфраструктура и услуги

Туризм и рекреационная деятельность

Биоразнообразие и охрана среды обитания

Депонирование углерода

Охрана и восстановление прибрежных районов

Управление отходами и питательными веществами

Инфраструкткра хранения и распределения воды

Эффективное фодопользование

Биологические ресурсы

Ископаемые ресурсы,
генерация новых ресурсов

Коммерческая деятельность 
и торговля, связанные с океаном

Реагирование на проблемы,
связанные с устойчивостью океана

Реагирования на нехватку воды

27

27
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Уровень раскрытия

(степень детализированности)

Количество

опубликованных отчетов

Низкий Высокий

Раскрытие информации в отношении управления 
водными ресурсами в соответствии с запросом CDP 
в региональном разрезе, 2022 год

1 000

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
0

10%

20%

30%

40%

50%

60%
49%

46%
44% 42%

48%

53% 53%

46%

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

Количество ответивших компаний Соотношение ответивших к опрошенным, %Количество опрошенных компаний

1 237

2 500

1 432

3 112

2 025

4 653

2 113

4 992

2 433

5 083

2 934

5 537

3 369

6 229

3 909

8 477
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32

Прочее (производство товаров для досуга и 
дома; легкая промышленность; бумажные 
изделия; механическое оборудование; 
оборудование для возобновляемой энергетики; 
транспортное оборудование и изделия из 
дерева и резины)

Производство металла

Количество ответивших компаний

Производство электрического 
и электронного оборудования

Те
кс

ти
льн

ая

промышленность

Биоте
хн

ологи
и, 

зд
раво

хр
анение

 и ф
армацевт

ика

Пищева
я

промышленность
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льс
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е хо

зя
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о

Иско
паемое

то
пливо

Индус
тр

ия т
ур

изм
а

и го
сте

приимств
а

Инфроастр
ук

ту
ра

Произв
одст

во

Мате
риалы

Произв
одст

во
 энерги

и

Розн
ичная т

орго
вл

я

Сфера ус
луг

Тр
анспортн

ые

ус
луг

и

56
121

408

72
26

101

605

46
129

288

116

913

377

647

1.500

1.000

500

0

30

30
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29

758

954

3030

Северный ледовитый 
океан

Тихий океан

Черное 
и Азовское моря,
Арало-Каспийская 
низменность

Объемы стока поверхностных вод (км3/год)

32

33

32

33
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Санитарно-химические Микробиологические Паразитологические

20152014201320122011 2016 2017 2018 2019 2020
0

5

10

15

20

25

30
24,38 24,66 24,65 24,66 23,26 22,64 22,49

20,33 20,35 20,17

18,3118,37
20,2321,9022,4222.,0423,1924,1124,0624,46

1,37 1,54 1,50 1,13 1,15 1,31 1,15 1,23 0,91 0,88

Доля проб воды в водоемах, используемых в рекреационных целях, 
не соответствующих нормативным требованиям (%)

Санитарно-химические Микробиологические Паразитологические

20152014201320122011 2016 2017 2018 2019 2020
0

5

10

15

20

25

30

35

22,07 21,93 21,52 21,85 23,31 22,05
25,60

23,63
26,75

30,34

16,05
17,39

15,04
17,90

15,4716,02

21,70

16,5717,5118,25

0,53 0,86 0,48 0,81 0,62 0,60 0,42 0,32 0,48 0,53

Доля проб воды в водоемах, используемых для питьевого и хозяйственно-питьевого водоснабжения, 
не соответствующих нормативным требованиям (%)
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Источник: Роспотребнадзор

В 2020 году загрязнением питьевой воды вероят-
ностно обусловлено 0,46% случаев смертности на-
селения от злокачественных новообразований, или 
0,93 случая на 100 тыс. населения. Количество до-
полнительных случаев смерти от болезней органов 
пищеварения составило 2,98 на 100 тыс. населения 
и отмечено на территориях 32 субъектов Российской 
Федерации.

Среди заболеваний, вероятностно обусловленных 
водным пероральным фактором, наибольшее часто 
возникают болезни мочеполовой системы (31,71% слу-
чаев). На долю болезней органов пищеварения при-
ходится 25,41% случаев, болезней кожи и подкожной 
клетчатки – 16,7% случаев, болезней эндокринной 
системы, расстройств питания и нарушений обмена 
веществ – 6,95% случаев, болезней костно-мышеч-
ной системы – 5,03% случаев.

Основной причиной несоответствия источников 
централизованного питьевого водоснабжения на-
селения санитарно-эпидемиологическим требова-
ниям является отсутствие зон санитарной охраны.  
За период с 2011 по 2020 год доля источников центра-

лизованного водоснабжения, у которых отсутствуют 
зоны санитарной охраны, уменьшилась на 8,32%,  
в том числе поверхностных – на 10,58%, подземных 
– на 18,64%.

Субъекты Российской Федерации по уровню дополнительных случаев заболеваемости,   
связанных с неудовлетворительным качеством питьевой воды, в 2020 году

Ниже среднероссийского уровня

Северо-западный ФО

Северо-кавказский ФО

Уральский ФО

Сибирский ФО

Дальневосточный ФОЦентральный ФО

Приволжский ФО
Южный ФО

г. Москва
г. Санкт-Петербург
г. Севастополь

Выше среднероссийского уровня
На среднем уровне

Дополнительные случаи 
смерти

Дополнительные случаи 
заболеваний

Количество случаев на 100 тыс. 
населения 9,24 938,07

Доля от показателя общей 
смертности/первичной 

заболеваемости (%)
0,75 1,2

Снижение по сравнению с уровнем 
2012 года (%) 16,93 20,8

Источник: Роспотребнадзор

Источник: Роспотребнадзор

Дополнительные случаи смерти и заболеваний населения России, вероятностно обусловленные качеством 
питьевой воды, в 2022 году

Системы централизованного 
водоснабжения

Системы нецентрализованного 
водоснабжения

Санитарно-химические 26,06 29,88

Микробиологические 3,86 17,59

Паразитологические 0,43 0,28

Доля проб воды, не соответствующих санитарным требованиям, в 2020 году (%)

Источник: Доклад «О состоянии и использовании водных ресурсов 
в Российской Федерации в 2020 году» (стр. 212, по данным Роспотребнадзора)

Государственная граница и границы субъектов Российской Федерации приведены по состоянию на 2020 год.

Ниже 
среднероссийского 
уровня
На среднем уровне
Выше 
среднероссийского 
уровня
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Среднемноголетний общий ущерб от наводнений 
по основным водным объектам России (млрд ₽)

Волга Амур Обь Терек Дон Кубань Лена

9,4

0

2

4

6

8

10

6,7

4,4
3,0 2,6 2,1

1,2
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План

Факт

2019 2023* 2023*2024 20242019

Достижение целевых показателей федерального проекта «Сохранение уникальных водных объектов»

Площадь восстановленных водных объектов (тыс. га) Протяженность расчищенных участков русел рек (км)

План

Факт

3.42.7

17.3 17.2

23.5

20.5 22.1

412.9
359.2

580.4

* 2023 г. – факт по состоянию на 30.06.2023

План

Факт

2019 2023* 2023*2024 20242019

Достижение целевых показателей федерального проекта «Оздоровление Волги»

Снижение объема отводимых в реку Волгу 
загрязненных сточных вод (км3 в год) 

Количество построенных, реконструированных 
водопропускных сооружений (ед.)

План

Факт

3.2 3.2

1.9
2.2

1

1
10

53 52

80

* 2023 г. – факт по состоянию на 30.06.2023

38

38
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39

40

41

42

39

40

41

42
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3

2019 2023* 2023*2024 2024

Достижение целевых показателей федерального проекта «Сохранение озера Байкал»

Охват Байкальской природной территории 
экологическим мониторингом (%)

Сокращение объемов сброса загрязненных 
сточных вод (млн м3)

План

Факт

План

Факт

78 78
90

100 100
247 247.6

145.6

* 2023 г. – факт по состоянию на 30.06.2023

43

43
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2021 20212024 2024

Доля населения, обеспеченного качественной питьевой водой 
из систем центрального водоснабжения (%)

Доля городского населения, обеспеченного качественной 
питьевой водой из систем центрального водоснабжения (%)

План

Факт

План

Факт

86.6 87.35 88.8 93.7 94 97.2

44

45

45

44
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3

19% 17%

64% 90%

2%
7% 14%

22%

64%

64%

21%

15%

81%

6%13%13%

51%

36%

Сельское хозяйство Промышленность, включая энергетику Хозяйственно-питьевые нужды

Россия

США Канада Бразилия

Структура потребления воды в отдельных странах мира с наибольшим водозабором (%)

Индия Китай

Потери воды при транспортировке

3 876,70
17 500,32

4,85
4 810,70

70,98
3 388,93

255,31
19 702,18

1 987,68
11 494,52

Забор воды из природных источников

Забор и потери воды по основным видам деятельности в России в 2020 году (млн м3)

Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство

Добыча полезных ископаемых

Обрабатывающие производства

Обеспечение электрической энергией, газом паром,

кондиционирование воздуха

Водоснабжение, водоотведение, сбор и утилизация отходов,

ликвидация загрязнений

3
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3

3

3

Пресная вода

Морская вода

2015 20162013 201420122010 20112005 2017 2018 2019 2020
0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000
74 366

56 906

5 107 4 186

70 000

80 000

Динамика забора воды в России (млн м3)

Оборотное 
и повторно-
последовательное 
водоснабжение

Использование 
свежей воды на 
производственные 
нужды

201720162010 20152005 2018 2019 2020
0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000
135 463 141 115

36 544

24 701

140 000

160 000

Динамика использования воды на производственные нужды 
и оборотного водоснабжения в России (млн м3)

46

46
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3

3

3

3

3

3

3

3

2015201420122011 20132010 2016 2017 2018 2019 2020

30 798

16 516

1 878 1 840 1 710 1 709 1 783 1 898 1 978 1 948 2 038 2 187 2 691

15 966 15 687 15 189 14 697 14 418 14 716
13 589 13 136 12 600 11 678

30 289
28 138

25 997
27 247 26 538 26 198 27 039

24 885
22 880

19 863

Динамика и структура сброса сточных вод в России в 2010-2020 гг. (млн м3)

Нормативно-чистые Нормативно-очищенныеЗагрязненные

47

47
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Нормативно-чистые

Нормативно-очищенные

Загрязненные

1 300

1 752
1 933

2 349
2 227

458
319

643
536 589

225
135

316 338
168

585

827822

279
205122

338

588518

107124

544
403

141

373

24 19
78 2 0 16 4 74 37 76 31 17 5 5 30
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Анадыро-К
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Амур
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й

3

3

3

3 51

Структура сброса сточных вод в России в 2020 гг. 
в разбивке по видам экономической деятельности (млн м3)

Нормативно-чистые

Нормативно-очищенные

Загрязненные

2791

480 42 286 495 596 288 477
1 708

16 121

811
98 65

7 762

1348

Сельское и 
животноводство, охота, 

рыболовство и 
рыбоводство

Добыча полезных 
ископаемых

Обрабатывающие 
производства

Обеспечение 
электроэнергией, 

газом и паром, 
кондиционирование

Водоснабжение, 
водоотведение, сбор и 

утилизация отходов, 
ликвидация загрязнений

48

48
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3

3

3

3

Удельная водоемкость ВВП в 2020 году по отдельным странам (м3/$ 1 тыс.)

Индия

Каза
хс

та
н

Гр
еция

Кита
й

Брази
лия

СШ
А

Испания

Россия

Япония

Франция

Ге
рмания

Велико
брита

ния

95

54

34 30 26 21 20 16 16 11 8 3
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2

12

18

42

121

544

Морской

Железнодорожный

Внутренний водный

Автомобильный

Воздушный

53

54

53

54
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20152014 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

3 982
5 432

7 226
9 932

20 180

31 531
32 979

34 868 34 117

55

56

57

55

56

57
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Вылов водных 
биоресурсов

Вылов минтая Вылов трески Вылов сельди

2021

2022

5 053 4 883

1 713 1 895

514 462 526 565

Экспорт рыбной 
продукции

Импорт рыбной 
продукции

2021

2022
2 055 2 148

691
547

58

59

58

59
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Лососевые (форель, 
семга и т.п.)

Ценные морепродукты 
(устрицы, мидии, гребешки и 

другие моллюски и иглокожие)

Карповые Осетровые

2021

2022
137

154
146,4 146,8

58,7
68

6,2 6,4

60

61

62

63

60

61

62

63
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1

9,9

10

20,5

21,1

21,9

22,7

23,2

24,6

40,1

80

Афганистан, Эфиопия

Латинская Америка 
и Карибы

Африка

В среднем по миру

Европа

Россия

Северная Америка

Океания

Азия

Китай

Исландия, Мальдивы

64

65

66

67

64

65

66

67
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Кол-во внутренних туристических 
поездок с ночевкой на одно жителя 

страны в год (шт.) 

Совокупный вклад туризма 
в ВВП (%)

Общий вклад туризма 
в занятость населения (%)

0,4

2,9

4,0

7,0

Россия

Франция

Китай

США

3,9

8,5

11,3

14,3

Россия

Франция

Китай

Испания

3,5

8,0

10,3

14,6

Россия

Индия

Китай

Испания

68

69

70

71

72

68

69

70

71

72
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53%
35%

27%
26%

24%

11%
8%

7%

4%
2%
2%
2%
2%

1%

Отдыхал(а) на даче/в загородном доме / в деревне

Путешествовал(а) на автомобиле по России

Ездил(а) на морские курорты России

Ездил(а) на морские курорты за рубеж

Выезжал(а) на культурные мероприятия и фестивали по России

Ходил(а) в поход (или другой вид активного отдыха) по России

Проходил(а) оздоровительные процедуры, был(а) в санатории

Отдыхал(а) на горнолыжном курорте России

Отдыхал(а) на горнолыжном курорте за рубежом

Путешествовал(а) на автомобиле в другие страны

Ездил(а) на охоту / рыбалку

Был(а) в круизе

Выезжал(а) на культурные мероприятия и фестивали за рубежом

Ходил(а) в поход (или другой вид активного отдыха) за рубежом

76%
64%

49%
45%

31%

19%
17%
17%

14%
12%

11%
8%

7%

Отдых на морских курортах, пляжный отдых

Историко-культурный туризм

Лечебно-оздоровительный отдых

Этногастрономический туризм

Активный отдых: походы, сплавы, экстремальный туризм и др.

Событийный туризм

Этнографический туризм

Охота и рыбалка

Туризм с целью шоппинга

Экологический туризм

Деловой (конгрессный) туризм

Паломнический туризм

Промышленный туризм

74

75

74

75



60

3



61

3
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